



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月11日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 井筒屋

コード番号 8260 URL <http://www.izutsuva.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役

(氏名) 影山 英雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務グループ長

(氏名) 細迫 有文

TEL 093-522-3414

四半期報告書提出予定日 平成28年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	39,012	△3.7	587	△29.0	295	△38.5	281	△21.7
28年2月期第2四半期	40,531	△3.1	827	8.4	480	3.8	359	—

(注) 包括利益 29年2月期第2四半期 474百万円 (69.3%) 28年2月期第2四半期 685百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	24.59	—
28年2月期第2四半期	31.39	—

※当社は、平成28年9月1日付で普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第2四半期	60,080	9,114	15.2	795.45
28年2月期	60,956	8,639	14.2	754.00

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 9,114百万円 28年2月期 8,639百万円

※当社は、平成28年9月1日付で普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	—	—	0.00	0.00
29年2月期	—	—	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,900	△2.5	1,600	△19.7	800	△36.1	700	△31.6	61.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成29年2月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年2月期2Q	114,804,953 株	28年2月期	114,804,953 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年2月期2Q	223,401 株	28年2月期	219,149 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年2月期2Q	114,583,910 株	28年2月期2Q	114,586,772 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績に影響を及ぼす可能性のある重要な要因は、当社グループを取り巻く商圏動向、公的規制、自然災害・事故、金利の変動等がありますが、これらに限定されるものではありません。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成28年5月26日開催の第121期定時株主総会において、株式併合に関する議案が可決されたことを受け、平成28年9月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株にする株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年2月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益について、株式併合を考慮した金額へ修正しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成28年3月1日～平成28年8月31日)におけるわが国経済は、政府による各種経済政策により、雇用・所得環境の改善傾向が続くなど緩やかな回復基調で推移したものの、中国を始めとするアジア新興国等の経済成長の減速や急速な円高・株安の進行に伴う景気の下振れ懸念に加え、イギリスのEU離脱問題がもたらす海外経済への影響等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

百貨店業界におきましては、消費マインドの冷え込みや熊本地震の心理的影響を受け、売上高は3月以降6ヶ月連続で前年実績を下回りました。

また、大都市圏を中心に好調に推移していたインバウンド消費については、4月の中国の輸入関税引き上げ以降、購買単価の下落が続き、全国的に厳しい商況となりました。

こうした状況の中、当社グループにおきましては、将来の成長を見据えた基礎固めとなる計画の実現に向け「井筒屋グループ 中期3ヵ年経営計画(平成28年度～平成30年度)」を推進いたしております。

本店におきましては、北九州市が「国家戦略特別区域」に指定された事を受け、本・新館間に位置するクロスロードにおいて、「クロスロードマルシェ」と題し、第1弾としてゴールデンウィーク時のマスクingtテープ販売をはじめとする各種イベント、夏休み期間中には第2弾、第3弾として人気のカフェや雑貨店を展開し、音楽イベント等、多彩な企画を実施いたしました。

また、創業月である7月に「大創業祭」を開催し、プレミアム商品券を発売するなど来店促進につなげてまいりました。

さらに、以前よりお客様からご要望の多かった「大江戸展」を7年ぶりに開催し、ご好評いただきました。

その他、8月末には昨年に引き続き、24時間テレビとのタイアップ企画として、コラボアートイベントをはじめ、チャリティバザーや募金活動に取り組んでまいりました。

黒崎店におきましては、6月中旬に1F食品フロアにおいて甘味処「喫茶去(きっさこ)」の導入をはじめ、和洋菓子ゾーンをリニューアルオープンし、多くのお客様にご好評いただいております。

サテライトショップにおきましては、5月に中津ショップをリニューアルオープン、6月には周南ショップを増床リニューアルオープンいたしました。

また、8月末にイオン戸畑ショッピングセンター1階に「戸畑ショップ」、9月にはサニーサイドモール小倉に「下曽根駅前ショップ」と、新規出店を加速してまいりました。

第2四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、売上高は39,012百万円(前年同期比96.3%)、営業利益は587百万円(前年同期比71.0%)、経常利益は295百万円(前年同期比61.5%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は281百万円(前年同期比78.3%)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて876百万円減少し、60,080百万円となりました。これは主に有形固定資産が448百万円、投資その他の資産が282百万円減少したことによるものであります。

負債については前連結会計年度末に比べて1,350百万円減少し、50,965百万円となりました。これは主に借入金、再評価に係る繰延税金負債の減少によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて474百万円増加し、9,114百万円となりました。これは主に利益剰余金と土地再評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年4月13日に公表しました通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては本日公表の「平成29年2月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(注) 上記の業績予想は、この資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法へ変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,663	6,610
受取手形及び売掛金	1,834	1,858
商品	3,216	3,037
貯蔵品	24	19
その他	739	815
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	12,477	12,339
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,508	15,052
土地	25,875	25,875
その他（純額）	427	436
有形固定資産合計	41,811	41,363
無形固定資産	191	183
投資その他の資産		
差入保証金	3,845	3,802
その他	2,820	2,603
貸倒引当金	△190	△213
投資その他の資産合計	6,475	6,192
固定資産合計	48,478	47,740
資産合計	60,956	60,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,867	6,749
短期借入金	11,559	11,559
未払法人税等	42	86
前受金	7,521	7,652
その他の引当金	339	412
その他	4,449	4,017
流動負債合計	30,779	30,477
固定負債		
長期借入金	15,110	14,331
再評価に係る繰延税金負債	3,225	3,024
商品券回収損失引当金	707	714
その他の引当金	0	0
退職給付に係る負債	1,329	1,291
資産除去債務	472	462
その他	690	664
固定負債合計	21,537	20,488
負債合計	52,316	50,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	11,904	11,904
利益剰余金	△19,645	△19,363
自己株式	△26	△27
株主資本合計	2,764	3,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33	27
土地再評価差額金	5,915	6,116
退職給付に係る調整累計額	△72	△75
その他の包括利益累計額合計	5,875	6,068
純資産合計	8,639	9,114
負債純資産合計	60,956	60,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	40,531	39,012
売上原価	30,633	29,595
売上総利益	9,898	9,416
販売費及び一般管理費	9,071	8,829
営業利益	827	587
営業外収益		
受取利息	3	3
持分法による投資利益	61	50
協賛金収入	27	39
未回収商品券受入益	139	137
受取賃貸料	33	32
その他	66	95
営業外収益合計	332	358
営業外費用		
支払利息	280	262
売上割引	197	190
商品券回収損失引当金繰入額	94	86
地代家賃	3	3
その他	103	106
営業外費用合計	679	649
経常利益	480	295
特別損失		
固定資産除却損	111	8
会員権評価損	4	0
特別損失合計	116	8
税金等調整前四半期純利益	363	286
法人税、住民税及び事業税	35	25
法人税等調整額	△30	△20
法人税等合計	4	4
四半期純利益	359	281
親会社株主に帰属する四半期純利益	359	281

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
四半期純利益	359	281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△3
土地再評価差額金	303	201
退職給付に係る調整額	20	△2
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△1
その他の包括利益合計	325	193
四半期包括利益	685	474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	685	474
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。